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Anotace:

The seasonal variability of airborne fungi was detected in České Budějovice in the
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monthly. The spores trapped on agar layer were divided into 10 morphological and 26

taxonomical groups according its morphological properties, size and colour. The highest

biodiversity of airborne spores was confirmed in September and May. The opposite situation

occurred in winter month. The number of fungal and bacterial colonies growing on Petri

dished exposed during 24 hours in experimental site varied monthly. The fungal isolates

obtained from Petri dishes represented genera belong to Deuteromycetes. The black mould

fungus such as Cladosporium sp., was dominant.
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1. ÚVOD

Aeromykologie je vědní obor, který se zabývá kvalitativní i kvantitativní

identifikací spór houbových organismů v ovzduší. Vznikl postupně v druhé

polovině minulého století, jako reakce na znečištění ovzduší a na nárůst výskytu dýchacích

a alergických onemocnění v lidské populaci.

Lidé přichází do kontaktu s houbami v ovzduší po celý život, jsou 100-1000x

častější než pylová zrna. Ukázalo se, že mnoho hub ovzduší je silným alergenem a jejich

inhalace způsobuje rýmu či astma (Henríquez et al. 2001; Prospero et al. 2005). Od doby,

co jsou známé některé z alergenů, je snadnější diagnostika a léčba patologií, které

způsobují. Proto je výzkum a hledání těchto hub v ovzduší tolik důležitý ve všech částech

světa (Henríquez et al. 2001). Jejich výskyt má také důležitý ekonomický dopad. (Kiffer et

Morelet 1999).

Spóry mikro- i makroskopických druhů hub jsou všudypřítomné, lze je zachytit jak

ve venkovním prostředí tak uvnitř obytných i technických budov (Sen et Asan 2009).

Intenzita jejich výskytu závisí na ročním období, meteorologických podmínkách

(Tomassetti et al. 2009) a místě odchytu (Kasprzyk et Worek 2006), stejně tak i jejich

druhové spektrum. I když k odchytu spór (spore trapping) se používají různé metody,

konečná fáze - identifikace spór a vykultivovaných kultur - je založena na tradičních

mikroskopovacích metodách nebo na DNA analýzách směsných vzorků nebo jednotlivých

kultur.

Tato práce by měla shrnout dosavadní poznatky a metody používané v

aeromykologii, shrnout metodiku odchytu, osvojit si mikroskopovací a identifikační

metody a popsat nejhojnější druhy hub v ovzduší v rozdílných oblastech v celosvětovém

měřítku a v rozdílných ročních obdobích v České republice.

Součástí této práce je také kvalitativně a kvantitativně zhodnotit výskyt spór

v ovzduší v jednotlivých měsících roku 2009 pomocí vybrané odchytové metody.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST

2.1. Význam hub obecně

Houbové organismy reprezentují polyfyletickou říši Mycota. Vzhledem k jejich

druhové četnosti, ekologické diverzitě a evolučním kontextům s ostatními organismy hrají

nezastupitelnou roli v bioenergetických cyklech a procesech.

Mezi hlavní role hub na Zemi patří jejich schopnost rozkládat organický materiál na

jednodušší komponenty a tím obohacovat půdu o živiny. Také jsou schopné tvořit

mykorhizní symbiózu, tvořit stélky lišejníků v symbióze se sinicemi a řasami nebo mají

patogenní a antibiotické účinky, tzn., mohou produkovat sekundární metabolity.

Houby vždy hrály svou roli v rozvoji dávných i současných civilizací,

přizpůsobovaly se rozvoji zemědělských kultur (fytopatogenní druhy), byly a jsou součástí

tradiční medicíny pro různá etnika a v současnosti se intenzivně využívají

v biotechnologiích, k výrobě organických kyselin, potravinářských produktů, ve

farmaceutickém průmyslu a v neposlední řadě v zemědělství a lesnictví. Genotypická a

fenotypická plasticita a adaptabilita těchto organismů umožnila mnohým druhům dokonale

se přizpůsobit znečištění v průmyslovém prostředí.

Houby jako organismy vytváří stélku – hyfu, na které se formují pohlavní či

nepohlavní spóry, coby rozmnožovací propagule různého tvaru, barvy a velikosti (0,5-1000

µm). Spóry hub jsou u mnoha druhů prašné, nebo aktivně odmršťované do prostředí a

představují jeho běžnou součást. V ovzduší jsou aktivně šířeny vzdušnými proudy a

deštěm.

Houbové organismy, makro- i mikroskopické houby jsou všudypřítomné, najdeme

je ve všech substrátech a jejich partikule, spóry a hyfy, jsou běžnou celosvětovou součástí

atmosféry - lze je detekovat opravdu všude (Mižáková et al. 2002; Burch et Levetin 2002).

Hyfy hub jsou v atmosféře 300-500krát častější než samotné spóry (Oliveira et al. 2009).

Z přibližně miliónu rodů hub se jich asi 50 řadí mezi lidské patogeny, z nichž

většina dokáže vytvářet velice účinné mykotoxiny, některé z nich mohou zapříčinit

hypersenzitivní a alergické reakce (Khan et al. 1999; Henríquez et al. 2001; Burch et

Levetin 2002; Gioulekas et al. 2004; Prospero et al. 2005). Lidé přichází do kontaktu

s houbami v ovzduší po celý život. Jejich rozličnost a koncentrace závisí hlavně na

topografických a klimatických podmínkách. Od doby, co jsou známé některé z alergenů, je

v některých případech diagnostika a léčba patologických stavů snazší. Proto je výzkum,
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detekce a identifikace těchto hub v ovzduší tolik důležitá ve všech částech světa (Henríquez

et al. 2001). Přesto nejsou spóry mnoha kontaminujících druhů dobře zdokumentovány a

popsány. Totéž platí o jejich patologických účincích (Gioulekas et al. 2004; Galante et al.

2006).

2.2. Bioaerosoly

Aerosoly jsou heterogenní směsi malých, pevných či kapalných částic nebo jejich

skupin šířící se vzduchem (Pretel et Vácha 2003). Bioaerosoly obsahují kromě

anorganických částic, či velkých složitých molekul, také jednobuněčné organismy. Velikost

organismů (i anorganických částic) se pohybuje od deseti nanometrů u virů po sto

mikrometrů u pylových zrn, pro houbové spóry jsou charakteristické velikosti mezi 1-10µm

(Elbert et al. 2006). Tyto bioaerosoly tvoří celou atmosféru Země, ve které se vyskytují

vysoké koncentrace alergenů, toxigenů, karcinogenů atd. Mezi organické škodliviny ve

vzduchu patří spóry hub nebo hyfy mikromycet, pylová zrna, bakterie nebo viry, a

organickou složku tvoří prach a průmyslové polutanty (Yao et al. 2009).

V poslední době se vědci často zaměřují na různé lokality, u nichž analyzují a

porovnávají složky aerosolů, a to hlavně v místech, které přímo nebo nepřímo mohou

ovlivňovat zdraví člověka. Fracchia et al. (2006) například měřila koncentrace bakterií

v aerosolech ve dvou čističkách odpadních vod výroben potravin. Odpadní vody totiž

obsahují velké množství patogenů, jako jsou viry, bakterie a lidští či zvířecí parazité, což

může ohrozit zaměstnance těchto zařízení.

Vysoké koncentrace bakterií a spór hub se nacházejí v aerosolech vznikajících při

kompostování. Proto jsou koncentrace alergenů v ovzduší často měřeny v blízkosti těchto

míst (Bru-Adan et al. 2009).

2.3. Antropogenní vliv na koncentraci spór v ovzduší

Jak bylo již uvedeno, lidská činnost má výrazný vliv na kvalitativní i kvantitativní

zastoupení spór v ovzduší.

Některé druhy hub, jejichž spóry a mycelia můžeme detekovat v ovzduší, mají pro

člověka významný přínos. Používají se k výrobě sýrů s ušlechtilou plísní, na což byly

vyšlechtěny například druhy Penicillium camembertii nebo Penicillium roquefortii. Bortytis

cinnerea se používá k produkci sladkých vín. Aureobasidium pollutans se nechává růst u

speciálních druhů vín v dubových sudech, kde spolu zrají a víno tak dostává

charakteristickou chuť a vlastnosti. Penicillium chrysogenum má široké využití. Používá se
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jako hnojivo, krmivo pro dobytek, prostředek k vyloučení uranu a radia z odpadní vody

atomového průmyslu, či jako antibiotikum. Antibiotický účinek má též Penicillium

griseofulvum. Další využití hub člověkem je například v zemědělství, kdy mají různé druhy

(např. Beauveria bassiana) funkci bioinsekticidu. Rody hub Dactylella či Dactylaria se

cíleně používají k hubení jiných druhů hub - mají mykoparazitické vlastnosti. Například


[…]

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Příloha 2: Složení Laktofenol Cotton Blue:

Fenol 20,0g

Cotton Blue 0,05g

Glycerol 40,0ml

Kyselina mléčná 20,0ml

Destilovaná voda 20,0ml

Příprava trvá dva dny. První den se Cotton (Anilin) Blue rozpouští v destilované vodě.

Druhý den se kyseliny mléčné přidají krystaly fenolu. Směs se míchá tak dlouho, než dojde

k rozpuštění krystalů. Přidá se glycerol. Posledním krokem je přefiltrování roztoku Cotton

Blue do roztoku fenolu, mléčné kyseliny a glycerolu.

Příloha 3: Vysvětlivky zkratek vážící se k Obr. 5

Aeciospora Aecio
Aescheliela
crocea Aesch cro
Alternaria Alt
Askopora Asko
Aureobasidium
poluutans Aur pol
Basidiospora Basidio
Belemnospora Belemno
Cladosporium Clad
Curvularia Curv
Deutero XY Deu XY
Drechslera Drech
Epicoccum Ep nig
Erysiphales Erys
Fusarium Fus
Chrysosporium Chry
Oospory Oosp
Penicillium-like Pen-like
Russulales Rus
Scytalidium Scyt
Stemphylium Stem
Teliospora Teliosp
Torula Torula
Ulocladium Ulocl
Uredospora Uredosp
Urocystis Uro
Ustilago Ustil
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Příloha 4: Vysvětlivky k tabulce vážící se k Obr. 6.

Aeciospory Aeciospo
Askospory Askospor
Basidiospory Basidios
Konidie-čerň Kon cer
Konidie-ostatní Kon ost
Oidie Oidie
Penicillium-like
konidie

Penicill

Sporidie Sporidie
Teliospory Teliospo
Uredospory Uredospo

Příloha 5: Rozdělení spor do taxonomických skupin – obecné charakteristiky

Taxonomická skupina Typ spory Taxonomická
skupina
Cca velikost spory
(š x d)

Ostatní
charakteristiky

Příklad:

Odd: Basidiomycota

Tř: Hymenomycetes

Basidiospora Agaricales
1-8µm x 1-10µm

Oválné,
kulovité,
jednobuněčné
stopka

Podtř:
Homobasidiomycetidae

Polyporales
3- 13µm x 3-13µm

Různé tvary,
barvy a velikosti
jednobuněčné

Rusullales

6-9 µm x 5-10µm

Ostíny bílé, žluté
Ornamentace a
ostnité
Stopka
jednobuněčné

Boletales
3-6 x 7- 15µm

Hladké, ostnité,
podlouhle
vejčité
Stopka
jednobuněčné

Podtř:
Heterobasidiomycetidae

Urediniomycetes
(Rzi)<8µm

Hyalinní,
nepravidelně
oválný tvar
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Teliospora

Urediniomycetes
(Rzi)

Jedno či
vícebuněčné
Stopkaté
Rodově typický
tvar i
ornamentace

Ustalaginomycetes
(sněti)

Jednobuněčné i
vícebuněčné s
rodově
charakteristickou
ornamentací a
klíčními pory
Jalové přídatné
buňky

Uredospora Urediniomycetes
(Rzi)
20-40 x 12-30µm

Jednobuněčná,
osténkatá, rezavá

Aeciospora
12-20 x 12-20 Jednobuněčná,

jemně osténkatá,
hyalinní - žlutá

Odd: Ascomycota Askospora
Vysoká variabilita Vysoká

variabilita –
jedno I
vícebuněčné,
kulovité,
niťovité etc.
Hyalinní,
melanizované

Tř: Deuteromycetes Konidie
Vysoká variabilita Vysoká

variabilita –
jedno I
vícebuněčné,
kulovité,
niťovité etc.
Hyalinní,
melanizované
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Příloha 6: Spóry náležící ke třídě Urediniomycetes a Ustilaginomycetes: a. aeciospóry,

bar= 20µm; b. aeciospóra, bar= 10µm; c. uredospóra, bar =5µm, d. uredospóry, bar=50µm;

e. teliospóry rodu Urocystis bar=10µm; f. teliospóry rodu Puccinia bar= 5µm; g.

Sporangium náležející do oddělení Oomycota (ř. Pythiales) bar= 5µm.

b

c d

e f

a
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Příloha 7: Spóry náležící k třídám Ascomycetes a Basidiomycetes: a., b., c., d.
askospory, bar=10µm; e., f. basidiospory, bar=5µm; g., h. basidiospory náležící do čeledi
Russulales, bar=5µm; i. basidiospory náležící do čeledi Russulales, bar=10µm.

g

a b

c d
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Příloha 8: Spóry náležící ke třídě Deuteromzcetes: a. Allescheliella crocea, bar=5 µm; b.

Allescheliella crocea, bar=10µm; c.,d. Alternaria sp., bar= 10µm; e. Cladosporium sp.,

bar= 50µm; f. Cladosporium sp., bar =10µm, g.,h., konidie, bar=5µm, i. konidie,

bar=10µm; j . Stemphylium sp., bar=10µm; k., l. Belemnospora sp., bar=5µm; m.

Dactylaria sp., bar=5µm; n. Dreschlera sp., bar=5µm; o., p. Torula sp., bar=10µm; q.

Ulocladium sp., bar=20µm; r . Stemphylium sp., bar=10µm; s. Aureobasidium pollutans,

bar=20µm; t. Scytalidium sp., bar=20µm; u., v. Epicoccum nigrum, bar=5µm; w.

Erysiphales – oidie, bar=20µm; x. konidie, bar=5µm, y. Fusarium sp., bar=10µm; z.

Chrysosporium sp., bar=20µm, A., B. Curvularia, bar=5µm; C. Penicillium sp., bar=20µm;

D. Aspergillus sp.; E. Botrytis sp.; F. Mucor sp., bar=20µm.
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c d
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