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Bakalářská práce Barbory Zdvihalové je zaměřena na sledování výskytu spor hub ve
venkovním ovzduší vareálu JČU v Českých Budějovicích. Rozsah práce je 61 stran včetně
fotografických příloh a seznamu použité literatury. Velice pozitivním faktem je, že předložená
práce se neomezila pouze na literární přehled této stále aktuální problematiky, ale zahrnuje i
výsledky dlouhodobého sledování výskytu spor v ovzduší pomocí dvou odchytových metod.
Jedná se o první "vědeckou" práci autorky - studentky 3. ročníku bakalářského studia - a
tomu odpovídá i její styl, ale i různé věcné a formální chyby či nedostatky. Přesto hodnotím
velice kladně odvahu pustit se do této práce. Doporučovala bych autorce do budoucna
věnovat více pozornosti nejen stylistice, ale také gramatice a nedopouštět se tak zbytečných
chyb v textu. Rovněž bych doporučila pro přípravu magisterské práce prostudovat více
dostupné literatury a nechat si úvahy o stavu mykologie na dobu, kdy bude mít bohatší
znalosti mykologické nomenklatury, taxonomie a morfologie.

Formální členění práce odpovídá standardnímu členění bakalářských a magisterských
prací, práce je vhodně doplněna grafy, obrázky a fotografiemi, obsahuje však celou řadu
překlepů, gramatických a stylistických chyb. K práci mám celou řadu připomínek (viz níže) a
to jak k formálním nedostatkům, tak k nedostatkům odborným. Přesto se domnívám, že
jakožto bakalářská práce i přes tyto nedostatky splňuje všechny nezbytné podmínky a práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm 2 - a pevně doufám, že se autorka vyvaruje těchto
chyb při psaní magisterské práce a dalších publikací.

Připomínky k předložené práci:

1. gramatické chyby - častá záměna množného čísla sloves za jednotné (i když v současnosti
je možné v některých případech použít stejného tvaru i pro množné číslo, přimlouvala
bych se pro použití původně platného tvaru - např. přichází - přicházejí), chybí
interpunkce v souvětích nebo naopak je na místech, kde není třeba, občas není ve větách
shoda podmětu a přísudku - doporučila bych autorce věnovat dalším textům větší
pozornost za použití Pravidel českého pravopisu. Podle platných pravidel je např. správně
spora a ne "spóra", jak autorka uvádí v celé práci.

2. vyjadřování autorky je mnohdy velice neobratné, zřejmě "otrockým" překladem
z angličtiny, použité formulace v některých případech zcela mění smysl, některé pasáže
jsou jen těžce srozumitelné

3. stylistika - je třeba do budoucna se více věnovat i této stránce tvorby textu: autorka např.
velice často používá sekvence vět, ve kterých chybí podmět a které mají na sebe
myšlenkově navazovat. Ale mezi těmito větami je umístěna věta s jiným podmětem a
v dalších pokračuje myšlenkový pochod s předchozích vět bez uvedení podmětu - text je
potom nejen nesrozumitelný, ale i věcně chybný (viz např. předposlední odstavec na str. 4,
str. 8 4. odstavec, ... )

4. pozor - latinské názvy organismů i taxonomických skupin jsou nesklonné! Není možné
napsat "spóry Ascomycet", ale bud' použijeme počeštěný výraz spory askomycet nebo
spory zástupců třídy Ascomycetes.

5. zavádění nových výrazů - špatné překlady z angličtiny pro již zavedené pojmy - např.
kotonová modř (anglicky cotton blue) je autorčin novotvar pro bavlníkovou modř.
Autorka v textu používá pojmy laboratorního slangu - to je použitelné v laboratoři mezi
kolegy - i já ostatně hojně laboratorní slang používám, ale zcela nevhodné do písemného
projevu.

6. chyby v latinských názvech hub: Mycelia sterilla místo Mycelia sterilia, Botritys místo
Botrytis, Aureobasidium pollutans místo A. pullulans, Penicillium roquefortii místo P.
roqueforti, P. camembertii místo P. camemberti, rod Cladosporium sp., ...

7. Věta "Od doby, co jsou známé některé z alergenů, je snadnější diagnostika a léčba
patologických stavů, které způsobují." - je uvedena v úvodu a hned v jen trochu
pozměněné formě se opakuje na další stránce v rešeršní části! Navíc byla zcela jistě
převzata, ale není uveden zdroj. To ostatně autorka často opomíjí v rešeršní části, kde
uvádí celou řadu informací, které jistě nejsou z její hlavy a neuvádí žádný odkaz na
literaturu.

8. Způsob vyjádření řady informací o houbách je velice nepřesný, a to jak stylisticky, tak co
se týká řady pojmů, které jsou používány nepřesně (stélka není hyfa!) a výsledkem jsou
nepravdivé nebo zavádějící údaje či věty.

9. Autorka v práci několikrát použila výraz "kvalitativní a kvantitativní identifikace", zřejmě
převzato z nějaké práce? Doporučila bych používat termín kvalitativní identifikace a pro
zjištění kvantitativního zastoupení používat termín stanovení.

10. Chci autorce připomenout, že rozklad organické hmoty činností hub neprobíhá jen v půdě,
ale také ve vodě.

11. str. 3 - .Bioaerosoly ... obsahují ... také jednobuněčné organismy" - ale v aerosolech se
vyskytují i mnohobuněčné spory hub, stejně tak i mnohobuněčné fragmenty hyf - opět
pozor na formulaci vět!

12. "P. chrysogenum se používá jako hnojivo, krmivo pro dobytek, .... jako antibiotikum" -
nesmyslné vyjádření, jako antibiotikum apod. se využívají sekundární metabolity, které
tato houba produkuje.

13. str. 31 - chybí legenda ke grafu - není srozumitelný

14. příloha 5 - v tabulce jsou použity převzaté obrázky pro charakteristiku jednotlivých
skupin sledovaných hub bez odkazu na literární zdroj. Není možné používat cizí obrázky,
myšlenky apod. bez uvedení odkazu na autora. Pokud něco ve své práci uvedeme bez
patřičného odkazu, dopouštíme se "vykrádání" informací! Vždy je nezbytné uvádět,
odkud jsme patřičné informace čerpaly nebo odkud jsme obrázky použili.

15. Dále bych se ráda vyjádřila k závažnějším chybám, kterých se autorka v práci dopustila.
Některé z nich pramení z nedostatečných mykologických znalostí a začátečnického
nadšení a ráda bych na ně upozornila hlavně z důvodu, aby se autorka v budoucnu právě
takovým chybám vyvarovala:
Autorka uvádí, že práce by měla shrnout dosavadní poznatky a metody používané
vaeromykologii, ale jak v rešeršní části, tak v metodice je zřejmé, že prostudovala jen
několik prací z posledních let (mimo jednu práci z roku 1960), přestože sama uvádí, že
aeromykologie jako obor vznikl ve druhé polovině 20. století. Také v naší republice byla
této problematice věnována značná pozornost a rozhodně toto není první práce, která se
touto problematikou zabývá, jak autorka uvádí, ale v minulosti byla vypracována a
úspěšně obhájena celá řada diplomových prací týkajících se výskytu hub v ovzduší budov
i ve venkovním ovzduší, ale práce o výskytu hub v ovzduší ČR byly publikovány i
v různých časopisech.

Autorka uvádí pojem "trapping methods", ale i uvedené metodické přístupy nezahrnují
všechny známé metody studia výskytu hub v ovzduší - postrádám zmínku o použití
aeroskopů, pojem "sedimentační metoda izolace" zřejmě autorce není také znám. Co se
ještě týká použité metodiky, zaráží mne, že autorka, jak vyplývá z uvedených
metodických postupů, neuvádí počet opakování. Kolik sklíček a Petriho misek bylo
používáno v každém odběru? Doporučila bych pro lepší záchytnost používat jak více
opakování, tak více izolačních médií - a hlavně používat vhodnější izolační média.
Czapek-Doxův agar nepatří mezi neselektivní média, není příliš vhodný např. pro
mukorovité houby. Navíc maltózový agar obsahuje velké množství cukrů a zachycené
houby díky tomu rostou velice "bujně", vzájemně se prorůstají a následně špatně izolují.
Mnohem vhodnější jsou pro izolace média s nižším obsahem cukrů a s hlavně přídavkem
bengálské červeně, která omezuje růst kolonií hub, např. DRBe.

Autorka dále uvádí, že na izolačních médiích byly rozpoznány kolonie hub a bakterií -
byly to skutečně bakterie? Bylo prokázáno mikroskopicky? Kolonie kvasinek mají
podobný charakter růstu a jsou na použitých médiích často izolovány a hlavně se dají
snadno determinovat pod mikroskopem (velikost buněk).

Nedovedu si představit izolaci hub z venkovního ovzduší po 24 hodinách expozice - sama
izoluji z venkovního ovzduší při daleko kratší době expozice a ve srovnání s vnitřním
prostředím budov nebo jeskyní jsou počty kolonií několikanásobně vyšší a spolu s tír.. je i
obtížnější izolace vzhledem k počtu kolonií na Petriho miskách i k vzájemnému kontaktu
těchto kolonií. Výsledky autorky ale ukazují poměrně malý počet izolovaných hub -
zřejmě způsobeno nevhodným izolačním médiem i nedostatkem zkušeností.

Autorka v práci používá termín "spory" - chci ji upozornit, že v mykologii se tento pojem
užívá pouze pro rozmnožovací částice, které jsou výsledkem pohlavního typu
rozmnožování, tj. při vzniku spor dochází k redukčnímu dělení (tedy pro zygomycety,
askomycety a basidiomycety), zatímco pro nepohlavní rozmnožovací částice hub je
používán termín konidie (dříve používaná umělá třída Deuteromycetes = mitosporické
houby).

Název Fungi imperfecti nebo Deuteromycetes se v současnosti nepoužívá Ge zastaralý),
používá se název Mitosporické houby a podle posledních zvyklostí se mluví o
anamorfních stádiích askomycetů nebo basidiomycetů.

,.

Pozor na terminologii: autorka uvádí, že "askomycety vytvářejí mitotickou holomorfu
neboli anamorfu a meiotickou holomorfu neboli teleomorfu". Ve skutečnosti se pro
pohlavní stádium hub tvořící pohlavním procesem vznikající spory (askomycety a
basidiomycety) používá označení teleomorfa (nebo teleomorfní stádium, dříve perfektní
stádium), zatímco pro nepohlavní stádium hub tvořící nepohlavní konidie (mitosporické
houby, dříve Fungi imperfecti nebo Deuteromycetes) anamorfa (anamorfní stádium, dříve
imperfektní stádium). Pokud je známo, která anamorfní a teleomorfní stádia k sobě patří -
tj. jsou součástí jednoho organismu, tento je označován jako holomorfa (anamorfa +
teleomorfa = holomorfa).

Autorka v textu uvádí, že "U Deuteromyces existuje mnoho způsobů, jak tvořit spáry a to
je právě jeden z determinačních znaků" - to je pro mitosporické houby nejdůležitější
determinační znak - tvar, velikost, atd. konidií jsou pro determinaci potřebné, ale bez typu
konidiogeneze jsou mitosporické houby neurčitelné!'!

Autorka používá termín .Penicillium-use spáry", má na mysli malé konidie připomínající
konidie rodu Penicillium (velikostí, tvarem, zabarvením, typem povrchu konidií) - musím
připomenout, že podobné se ale nevyskytují jen u rodu Aspergillus, ale u celé řady
mitosporických rodů hub a je velice těžké jen na základě morfologie nalezených konidií
zařadit do rodu, k tomuje vždy potřeba vidět typ konidiogeneze.

kapitola 2.10.6.5. - tato část práce obsahuje celou řadu nepřesností a chyb, ze kterých mi
doslova "stály vlasy na hlavě". Autorka používá novotvary již zavedených a používaných
morfologických pojmů - jen stručně např. pro fialidy u rodu Aphanocladium používá
označení .zobánky", "konidiofory (u rodu Cladosporium) jsou buď rovné nebo větvené,
občas tvoří řapík a hlavičku" - to je naprosto nesmyslné vyjádření, dále např. věta
"V rodu Penicillium sp. je také mnoho druhů a mikroskopicky se identifikují podle
postavení fialidů či podle konidií - zda vyrůstají v řetízkách nebo ve shlucích" je zcela
nesmyslná (pokud se jedná o rod, již se nepřipojuje zkratka sp. a zcela laické a naprosto
špatné vyjádření mikromorfologických vlastností tohoto rodul!l) Jen pro vysvětlení:
typickým znakem rodu Penicillium je tvorba specificky větvených konidioforů
štětičkovitého tvaru, konidie typu fialokonidií se vytvářejí vždy v řetízcích na
jednotlivých fialidách. Zřejmě nedůsledným překladem jsou v textu často použity
nepřesnosti a výsledkem je zcela zmatený text plný chyb, nesmyslů a polopravd.
Doporučuji autorce důkladněji se věnovat zvláště morfologickým záležitostem, protože
není možné v tomto duchu pokračovat. Také použité taxonomické třídění je zastaralé.
Vzhledem k tomu, že se nemohu obhajoby zúčastnit osobně a vypisováním všech
nedostatků bych strávila spoustu času, protože různých chyb a nepřesností je v této práci
skutečně veliké množství - a rozhodně cílem oponentského posudku není kompletní
zdokumentování všech těchto chyb a nepřesností - doporučila bych autorce znovu
důkladně prostudovat příslušné pasáže mykologické literatury a následně přijít za mnou na
konzultaci.

České Budějovice 16.5. 2010 RNDr. Alena Nováková, CSc.